
大山コミュニティバス才覚地線の 

一部路線延長・停留所の新設等について 
 

１．目的 

  大山コミュニティバス才覚地線について、大山地域自治振興会連合会より、大庄地区、

上滝地区、和田地区、亀谷地区の住民の利便性向上を目的とし、才覚地線の白樺の湯ま

での延伸の要望があったことから、才覚地線を現在の終点地である中地山から白樺の湯・

歴史民俗資料館前まで延長し利用促進を図るとともに、和田・亀谷地区の交通空白地域

の解消に向け、１年間の試行運行を行うもの。 

 
２．変更後の概要 

 現行 変更後 

路線名 才覚地線 

系統名 ― 
(１)中地山行き 
(２)白樺の湯・歴史民俗資料館前行き 

運行日 月曜日～土曜日（祝祭日、年末年始を除く） 

運行時間 

【平日】６：５４～１８：２４ 
【土曜】６：５４～１７：１４ 
※一部デマンド運行 

【平日】６：５４～１８：５０ 
【土曜】６：５４～１７：３６ 
※一部デマンド運行 
(中地山～白樺の湯・歴史民俗資料館

前は完全デマンド運行） 

運行本数 

【平日】５便 

 
 
 
【土曜】３便 

 

【平日】５便 

※１便２便５便は中地山行き 

※３便４便は白樺の湯・歴史民俗資料

館前行き 

【土曜】３便 

※１便は中地山行き 

※２便３便は白樺の湯・歴史民俗資料

館前行き 

キロ程 
（最大） 

２５．０ｋｍ 【中地山行き】 
 ２５．０ｋｍ 
【白樺の湯・歴史民俗資料館前行き】 
３３．８ｋｍ 

所要時間 

（最大） 

５３分（間時間６分） 【中地山行き】 

 ５３分（間時間６分） 

【白樺の湯・歴史民俗資料館前行き】 

８１分（間時間１１分） 

停留所数

（片道） 
２０箇所 ２４箇所 

※時刻表、バス停の詳細は別紙のとおり 

 
 

1



 
 
 
※路線全体図 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
※延長路線拡大図 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

和田 小見小学校前 

亀谷 

白樺の湯・歴史民俗資料館前 

2



４．事前確認事項 

 富山南警察署                      ２月２２日 支障なし 

 白樺の湯・歴史民俗資料館前バス停土地(市有地)管理者（観光政策課）２月 １日 支障なし 

亀谷バス停土地所有者                  ２月２２日 支障なし 

和田バス停土地所有者                  ２月２４日 支障なし 

 

５．今後のスケジュール 

 令和３年３月中旬  富山市交通空白輸送地域公共交通会議（書面協議） 

 令和３年３月３１日 バス停留所の新設、時刻表の配布、告示 

 令和３年４月 １日 運行開始 

3



白樺の湯・歴史民俗資料館前行き 1便 2便 3便 4便 5便 1便 2便 3便
1 老人センター前 6:54 8:40 12:45 16:15 18:00 6:54 12:45 16:15
2 おおやま病院前 6:55 8:41 12:46 16:16 18:01 6:55 12:46 16:16
3 花崎 6:56 8:42 12:47 16:17 18:02 6:56 12:47 16:17
4 上滝中学校前 6:57 8:43 12:48 16:18 18:03 6:57 12:48 16:18
5 上滝駅前 6:58 8:44 12:49 16:19 18:04 6:58 12:49 16:19
6 大山行政サービスセンター前 6:59 8:45 12:50 16:20 18:05 6:59 12:50 16:20
7 上新町 7:00 8:46 12:51 16:21 18:06 7:00 12:51 16:21
8 大川寺口 7:01 8:47 12:52 16:22 18:07 7:01 12:52 16:22
9 新上野 7:02 8:48 12:53 16:23 18:08 7:02 12:53 16:23

10 上野口 7:03 8:49 12:54 16:24 18:09 7:03 12:54 16:24
11 上野 7:03 8:49 12:54 16:24 18:09 7:03 12:54 16:24
12 新町 7:06 8:52 12:57 16:27 18:12 7:06 12:57 16:27
13 岡田 7:09 8:55 12:59 16:29 18:15 7:09 12:59 16:29
14 上岡田 7:10 8:56 13:00 16:30 18:16 7:10 13:00 16:30
15 松ノ木 7:14 9:00 13:03 16:33 18:20 7:14 13:03 16:33
16 牧 7:15 9:01 13:04 16:34 18:21 7:15 13:04 16:34
17 才覚地 7:16 9:02 13:05 16:35 18:22 7:16 13:05 16:35
18 中地山発電所前 7:17 9:03 13:06 16:36 18:23 7:17 13:06 16:36
19 中地山口 7:18 9:04 13:07 16:37 18:24 7:18 13:07 16:37
20 中地山 7:19 9:05 13:08 16:38 18:25 7:19 13:08 16:38
21 和田 13:11 16:41 13:11 16:41
22 小見小学校前 13:13 16:43 13:13 16:43
23 亀谷 13:17 16:47 13:17 16:47
24 白樺の湯・歴史民俗資料館前 13:19 16:49 13:19 16:49

老人センター前行き
25 白樺の湯・歴史民俗資料館前 13:30 17:00 13:30 17:00
26 亀谷 13:32 17:02 13:32 17:02
27 小見小学校前 13:36 17:06 13:36 17:06
28 和田 13:38 17:08 13:38 17:08
29 中地山 7:25 9:10 13:41 17:11 18:25 7:25 13:41 17:11
30 中地山口 7:26 9:11 13:42 17:12 18:26 7:26 13:42 17:12
31 中地山発電所前 7:27 9:12 13:43 17:13 18:27 7:27 13:43 17:13
32 才覚地 7:28 9:13 13:44 17:14 18:28 7:28 13:44 17:14
33 牧 7:29 9:14 13:45 17:15 18:29 7:29 13:45 17:15
34 松ノ木 7:30 9:15 13:46 17:16 18:30 7:30 13:46 17:16
35 上岡田 7:34 9:19 13:50 17:20 18:34 7:34 13:50 17:20
36 岡田 7:35 9:20 13:51 17:21 18:35 7:35 13:51 17:21
37 新町 7:37 9:22 13:53 17:23 18:37 7:37 13:53 17:23
38 上野 7:41 9:26 13:56 17:26 18:40 7:41 13:56 17:26
39 上野口 7:41 9:26 13:56 17:26 18:40 7:41 13:56 17:26
40 新上野 7:43 9:28 13:58 17:28 18:42 7:43 13:58 17:28
41 大川寺口 7:44 9:29 13:59 17:29 18:43 7:44 13:59 17:29
42 上新町 7:45 9:30 14:00 17:30 18:44 7:45 14:00 17:30
43 大山行政サービスセンター前 7:46 9:31 14:01 17:31 18:45 7:46 14:01 17:31
44 上滝駅前 7:47 9:32 14:02 17:32 18:46 7:47 14:02 17:32
45 上滝中学校前 14:03 17:33 18:47 14:03 17:33
46 花崎 14:04 17:34 18:48 14:04 17:34
47 おおやま病院前 14:05 17:35 18:49 14:05 17:35
48 老人センター前 14:06 17:36 18:50 14:06 17:36

平日 土曜

4



道路分類 ： 私有地内

バス停名 ： 和田

＜申請箇所＞

月岡団地バス停

5



道路分類 ： 私有地内

バス停名 ： 小見小学校前（既存バス停）

＜申請箇所＞

月岡団地バス停

既存バス停を利用

6



道路分類 ： 私有地内　

バス停名 ： 亀谷

＜申請箇所＞

月岡団地バス停

7



道路分類 ： 市有地内

バス停名 ： 白樺の湯・歴史民俗資料館前

＜申請箇所＞

月岡団地バス停

8



堀川南地域本郷町循環線の停留所の設置取り下げについて 

 

（１）概要 

  令和３年４月１日からのルート変更に伴い、新たに設置する予定であった

「太郎丸二区」バス停について、バス停横の空き家が売却されたことにより、

バス停移設の要望が挙がったため移設場所を検討したところ、安全な乗降が

可能で、かつ、地元住民の同意を得られる場所が見つからなかったため、設置

を取り下げるもの。 

 
（２）設置取り下げ停留所位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※停留所の設置取り下げによる、ダイヤ・運行経路への影響なし 
 

（３）事前確認事項 

  堀川南地域自治振興会・町内会    ２月中  支障なし 

   
（４）今後のスケジュール 

  令和３年中旬     富山市交通空白輸送地域公共交通会議（書面報告） 
  令和３年４月 １日   運行開始 
 

 

A 
B 

©OpenStreetMap contributor/CC BY-SA 

<設置取り下げ停留所> 

太郎丸二区 

9


